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MENSAGEM N2 12, IBIUNA, 13 DE ABRIL DE 1989.

Senhor Presidentes

SECRe TARIA ADMINISTRATIVA

fojeto de Lei nu.{qh?q_
ecstido em 1Y do O do 98T

- O presente Projeto de Lei, sob o n%
12, desta data, de nossa autoria, tem por objetivo autori
zar o Executivo Municipal a abrir em sua contabilidade,um
credito adicional especial, até o limite de NCZ$eeesesee
156,000,00 (cento e cinquenta e seis mil cruzados povos)!
para fazer face &s despesas com parte de pagamento de
reajustes do Contrato n? 12/87, objeto da Concorréncia Py
blica n? 01/87, firmado entre esta Prefeitura e a empresa
Ala Cponstrucdo e Comércio Ltda,, em 15 de maio de 198? pa
ra a execugao das obras de gmpliagao e reforma do
tal Municipal de Ibiuna,

0 pagamento de parte do reajus
objeto desta proposicao,visa amortizar divida oriunda do
Termo de Compromisso de Cessao de Direitos e Obrigagoes ,
firmado por esta Prefeitura com a referida empresa, em
data de 08 de dezembro de 1988,

Para melhor esclarecimento de V_, Exa,
e demais dignos edis que compoe essa egrégia Camara, esta
mos encaminhando, em anexo, xerox do documento que anali-
sou e concluiu a existencia da divida, xerox do citado
termo de compromisso, bem como Xerox do contrato ne
12/87, referente a execugao das obras de reforma e amplia
¢ao do hospital municipalld

Para cobrir as despesas com a abep-
tura do crédito solicitado, serdo utilizados recursos re
sultantes do excesso de arrecadagdo previsto para o corren
te exercicio, oriundos do aumento do ICMS em 25%, do pro
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duto arrecadado do Iyposto sobre Venda a arejo de Com-
bustiveis Liquidos-IVV- e do Ipposto Sgbre Trapsmisssio!
"Inter-Vivos", a qualquer titule, por ato oneroso, de
bens imdéveis e de direitos reais sobre eles,

Assim sendo, solicitamos seja a presen-
te proposigdo deliberada ao prazo maximo de que trata o
§ 12 do artigo 26 da Lei Organica dos Municipios.

Reiteramos a V. EXa., na oportunidade ,
nossos protestos de estima e distinta consideragfo.

TO MUNICIPAL

A0

EXMO, SR,

DR, TADEU ANTONIO SOARES.

DD,PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA,
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03 poe sobre autorizaclo para abertura de

s S rditn adicional especial.
@m,« 5 ONAS DE CAMPOS, Prefeite do Munic{pio de
% Ibitna, no uso das atribuigbes Qque lhe
. W =
S - ;‘\ ao conferidas por lei,

FACO SABER que a Camara Municipal de Ibig
na aprovou € eu sanciono e promulgo a se
guinte lei:

Artigo 1%9.- Fica o Executivo autorizado a
abrir um crédito adicional especial, ate o limite de '
NCZ$, 156,000,00 (cento e cinquenta e seis mil cruzados'
ovos), destinado s atender despesas com parte do paga -
mento de reajustes do Contrato n? 12/87, objete da Con-
correncia Publica n® 01/87, firmado entre a Prefeitura e
a empresa Ala Construcao e Comércio Ltda , em data de
15.05,87, para s execugao das obras de ampliagao e re
forma do Hospital Municipal de Ipitinae

Artigo 22,- 0 erédito autorizado no arti-
go anterior serd coberto com recursos provenientes de
excesso de arrecadacdo DPrevisto para o corrente exerci -
clo,

Artigo 39,- Esta jei entrard em vigor na
data de sua publicagdo, revogadas as disposigoes em cop
trﬁrin.

AOS 13 DIAS DO MES DE ABRIL DE




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA,

ESTADO DE SAD PAULD
e W\

P B |

IRTUNA, O] & DEZEMBRO T2 1982

Senhor Prefeitos

=Analisando o requerido pela Empreiteira
- 3 - LY
ALA=-CONSTRUCKO E COMERCIO LTD!"L' referente a nobra de re

forma e qmFTiugﬁn do chpital, expomos 0 que s5eguet

A proposta data de 16 de margo de 1987,
no montante de Cz#, 34,626:217,50 (trinta e quatro mi-'
T‘Izaﬂ.‘:f‘.IIr seiscentos e vinte e seis mil, duzentos e dezes=-
sete Cruzados e cinguenta cﬂwtuvos}, o que representa !
um total de 190,622,505 OINs considerando o valor da
OTN no referido mes que é de Cz$, 181,61 (cento e oitepn
ta @ um eruzados e sessenta e um centavos).

Amortizando os pagamentos, que foram rea
lizados nos meses de junho, agosto, dezembre de 1987 el
juntio, agosto = setembro de 1988, num total de .eeeees
123.669,4521 OTNs  sobra um saldn a favor da firma em

preiteira de Cz%, 66.993,0529 OTlis,

Ohwservando o orcamento, nac possul a

Prafeitura salde de :int.’_:gﬂt) pPara ¢ referide mienho o

pagamento, o que nod leva a win Lermo 6 conprenlsso. DA
ra pagamento no ano de 1989 com a citads fipmo
. ]
DM MALS,
."';'._',IElg.n‘_i:" ".::.-.1._!,.
/ g - _:
4 : r_ "{_:II
s
e
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TiERMO DE COMPROMISSO DE CE3SX0 DE DIREITO3 E OBRIGACUES.

Pelo presente instrumento particuler de cpm-
promisso de cess@io de Direitos e Obrigagoes, de um lado a Pre-
feitura Municipal de Ibiuna, C.G.C n® 46634531/0001-37, locali
zada a8 Rua Dr. Cabriel Monteiro da S5i1lva, n2 70, Ibiuna - Sao!
Paulo, neste ato representada pelo Seu Prefeito Municipal, Sr.
José Vicente Zezito Falci, brasileiro, casado, proprietario ,
portador da cédula de Identideade R.G n? 2.678.230 e do C.P.F !
nf 172.846,868/04, residente e domiciliada & Rua Cel. Salvador
Rolim de Freitas, n? 250, Ibiéna - 380 Paulo, doravante denomi
da CONTRATANTE, e de outro lado, a Cmpresa ALA-CONSTRUTORA E *
COMERCIO LTDA., C.G.C n? 53,243,010/0001 - 14, localizada & '!
Rua Dr. Luiz Meddes de Almeida, 2,622, Sorocaba - Sac Paulo ,
neste ato representada pelo seu socio - Gerente Sr. Antonio Va
sovino Filho, portador da cedula de Tdentidade R.G n? 30,112 ,
71 e do CPF n? 504,.850.7568/43, brasileiro, casado, comerciante
residente e domiciliado no Condominin Lago Azul, SR3, 48 - Ara
golaba da Serra, Estado de S@o Paulo, doravante denominada '!
CONTRATADA, tem entre si justo e contratado o que sczguel
cLAUSULA 18 :-

A contratante ¢ devedora a contratada da im-
portincia de £6.993.C529 OTNs (obrigagoes do Tescuro Nacional)
em razao do nio cumprimento da clausula 4.2 - do contrato nf..
12/87, datado de 15 de maio de 1987. \N\'
cLAUSULA 28 - A

A contratante se obrigs a saldar o referido!
debito em 24 (vinte quatro) parcelas mensals e consecutivas no
valor de 2.791,38 (dois mil, setecentos e noventa e um virgula
trinta e oito) OTNs dada uma, vencendo a primeira parcela no !
dia vinte e cinco de Janeiro de 1989 e assim sucessivamente '
até o final da liquidagio. i
cLAUSULA 38 ;- /)

As partes se comprometem por si e 5545#5L=q£
sores a fazerem o presente iastrumento, sempre bom, firme e va
lioso.

} BeEUCessanses
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cLAUSULA 48 ;-

Fica estipulada entre as pertes, gue o des-
respeito a gualquer uma das clausulas agquil estabelecidas, oca-
sionera ac infrator o acréscimo da nulta de 01% (hum por cen =
to) 20 més do debito.
cLAUSULA 58 -

0 presente termo de compromissso € feito em
carater irretratavel e irrevogavel,
CLAUSULA 68 1-

-

As partes elegem o Forum da Comarce de Ibiy
na, com renuncie expressa 2 qualquer outro, por mais preferen-
cial que seja, para difimirem queisquer duvidas oriundas do *°
presente.

E, por estarem #ssim Jjusto e contratados '!
mandaram datilografar o presente em tres vias de igual teor |,
que val assinada por todos Juntamente com as testemunhas abai-
xo nomeadas,

Tbiuna, Of de dezembro de 1988,

. . |" l i ]
O\ ) me X Lo, FAS
bosﬁ VICENTE ZEZITO E*ALPI
Prefeito Hunicipaj

t de Tbiuna,

-
Testemunhas - /r
/‘Qq ;
_____ f ,4.:}
\ \j’ ANTORIO) ‘{r\nsdg;ma FTLHO
; ’\ Séelo Gerenté da ALA -
el Construgéo e Comercio.
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TERMO DE CONTRATO N 12/87.

CONTRATADA:~ ALA-CONSTRUCAO E COMERCIO LTDA,
YALOR :~ Cz§, 34,626,217,50.
I

0 BJ E TO:~ EXECUCAO DE OBRAS E SERVICOS DE REFORMA E AMPLIA
GAO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIUNA;

Aos 15 (quinze) dias do més de paio de 1987, no Gabinete do
Prefeito Municipal de Ibitna, a Rua Dr, Gabriel Monteiro da'
S8ilva, s/n?, desta cidade, presentes, de um lado a PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBIUNA, neste ato representada pelo Sr, JOSE VI
CENTE ZEZITO FALCI, Prefeito Municipal, adiante designada ape
nas PREFEITURA, e, de outro, a empresa ALA-CONSTRUGAO E COMER'
CIO LTDA., estabelecida & Rua da Penha, 1,498, na Cidade de'
Sorocaba, Estado de Sdo Paulo, inscrita no CGC/MF sob o nt
53i2435010/0001-14, representada pelo Srs ANTONIO VASOVINO FI'
LHO, brasileiro, casado, comerciante, portador do RG. n®'
3.011.271 e do CIC n? 504,850,758, residente e domiciliado no'
Condominio Lago Azul SR-3, 48 - na Cidade de Aragoiaba da Ser
ra, Estado de Sdo Paulo, indicada a seguir por CONTRATADA, de'
clarou esta ltima, perante as testemunhas no final assinadas,
que se obriga a executar o objeto do presente contrato, sujel’
tando-se as partes contratantes aos termos da Lei Estadual n2.
89, de 27 de dezembro de 1972, Leis Complementares e demais !

legislagoes aplicdvels, e as seguintes cldusulas:- [
cLAUSULA PRIMEIRA k1;“<fﬁ\
DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERISTICOS “ﬁ%? =
1.1.~ A CONTRATADA obriga-se a executar para a PREFRITURA as

obras e servigos de ampliagao e reforma do Hospital Mynicipal
de Ibiina, com fornecimento de todos os materiais necessirios,
tudo de conformidade com os projetos apresentados, bem como !
orientagéo e determinagdo da Assessoria de Planejamento da .
PREFEITURA e da Coordenadoria Hospitalar da Secretaria da
Salde do Estado de S80 Paulofes=sssmsme=smpmomsmymsmsms=omgs |
1:2,- Fica também fazendo parte integrante deste contratp a
Ordem de Infcio dos Servigos contratados e, mediante te '
aditivo, quaisquer podificagbes que venham a ocorrery
CLAUSULA SEGUNDA iy
DO REGIME DE EXECUCKO %
2ili- Os trabalhos serao executados no regime de execucio ig-!
direta, na modalidade de empreitada por prego globald Hlen
CcLAUSULA TERCEIRA
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CLAUSULA TERCEIRA

DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS.

3.1.~ 0 valor do presente contrato’s de Cz§, 34.626,217,50 =!
(trinta e quatro milhoes, seiscentos e vinte e seis mil, duzer
tos e dezessete cruzados e cinquenta centavos).

3«2.= As despesas decorrentes da execucdo do presente contratc
correrao a conta de recursos advindés da Secretaria de Estado!
dos Negocios da Satdey

CLAUSULA QUARTA

DOS PRECOS E DA FORMA DE PAGAMENTO

4.,l.~ O prego em vigor no presente contrato, corresponde ao '
da proposta da CONTRATADA, parte integrante do Processo de
Concorréncia Publica n? 01/87.

442.~ O pagamento do valor do presente contrato sera feito en
parcelas, obedecendo-Se prigorosamente o cronograma fIEiED—f&I-
nanceiro apresentado pela CONTRATADA, parte integrante de sua'
proposta apresentada no Professo de Cgncorréncia Publica n®!
01/87 e que fica, também, fazendo parte integrante do presente
ajuste,

4e3e= 0 pagamento final dos servicos e obras sera feito quan-
do resolvidas todas as divergéncias, inclusive pendéncias quar
to a atrasos e multas relativas aos trabalhos contratados,

s CLAUSULA QUINTA : /\/-\
DOS PRAZ0S DE INfcIo,CONCLUSEO E RECEBIMENTO NN
r 5¢1.- As obras e servicos deverao ser iniciados, no maximo 05

(cinco) dias a contar da Ordem de Infcio, emitida por esgrituf
pela PREFEITURA, sendo o prazo de conclusdo de 14 (quatérze) *
meses, i
9¢2.= A CONTRATADA, quando em atraso, sera intimada:#;ﬂtivar '
0s trabalhos, a fim de dar-lhes o andamento canveni?hte de for
ma a se ajustarem ao cronograma, o

5+3.~ 0 ndo atendimento pela CONTRATADA a intimagao, dara 3
PREFEITURA o direlto de considerar os trabalhos interrompidos!
para efeito da aplicagdo de penalidades,

Selta= A fiscalizaglo ao considerar o objeto do contrato total-
mente executado, comunicard o fato ao Prefeito, que Providen =
ciard a designaglo de Comissdo de Recebimento de, pelo menos ,
03 (tres) membros, para lavrar o Termo de Verificacdo e, estan
do conforme, a Aceitagdo Provisoria e/ou Pefinitiva.
5¢5.= A Fiscalizacdo dterminard a CONTRATADA, que repare, cor-
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(cor)rija, renove, reconstrua ou substitua, &s suas expensas,
no total ou em parte, os servigos e obras que tenham se verifi
cado vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execucio !
ou dos materials empregados.

CLAUSULA SEXTA

DA GARANTIA

6.1l,~ A CONTRATADA depositou a garantia exigida para a execu -
¢do do presente contrato, através de recibo, no valor de Cz8..
500,000,00 (quinhentos mil cruzados).

6.2.- Recebidos os trabalhos, a garantia do contrato sera, me
diante requerimento, devolvida a CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA

DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES

7el.= Compete 2 CONTRATADA:-

7+1.1le= Manter na diregao dos trabalhos preposto aceito pela
PREFEITURA.

7+142.~ Remover, dentro de 24 horas, o pessoal cuja permanen -
cia for julgada inconveniente pela PREFEITURA,

7+1.3.- Retirar do local dos servigos o material imprestavel,
7+1l.4.~ Refazer, as suas expensas, os servigos executados em

desacordo com o estabelecido neste contrato e os que apresen =

tem defeitos de material ou vicio de execugio,

7+1.5.~ Fornecer e manter no local de trabalho em "DIARIO DE

OCORRENCIAS", onde obrigatoriamente registrard:-

. as condigoes prejudiciais ao andamento dos trabalhos:

. numero e categoria profissional do pessoal; a\\k

. consultas a fiscalizagfo: ;

« respostas as interpelagaes da fiscalizacao;

. outros fatos que, a juizo da CONTRATADA, devem ser objeto de
de registro.

Teleb.= arcar com os encargos trabalhistas, previdenciérins, '
fiscais e comerciais resultantes da execucaoc deste contp
7+2.- Compete a PREFEITURA, através da fiscalizagio: 47/
7+.2.1.- Fornecer & CONTRATADA todos os elementos indf
veis ao infcio dos servigos;

7+242.- Esclarecer prontamente as duvidas que lhe sejam apre -
sentadas pela CONTRATADA;
2 7e2e3.= Expedir, por escrito, as determinagoes em comunicagoes

dirigidas a CONTRATADA;
Te2slte= Aytorizar as providencias junto a terceiros;

A SR G I G . R SRl el D eaal B et Bl e b W R L N e eEae e omnl G gL gl W R RNk o Mg
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7e2+5,~Promover com a presenca da CONTRATADA, a medicdo dos

servicos efetuadas_ @ se de acordo com 0 cronograma ffsicc-fL

nanceiro, encaminhd-la a pagamento.

7+2+.64-Acompanhar os trabalhos, desde o infcio, até a aceita-

gﬁa definitiva, verificando a perfeita execuqﬁo dos mesmos e

atendimento das Especificagaes, bem como soluclonar os proble

mas executivos;

7+2e7e= Cymprir e exigir o cumprimento das obrigagoes deste !

contrato e das disposigdes legais que o regem;

7+2.8.- Registrar no "Didrio de Ogorrencias":-

. @ veracidade dos registros feitos pela CONTRATADA;

« SBU jufzn sobre g andamento dos trabalhos;

. restrigao julgadas cabiveis a respeito do andamento dos tra

balhos, comprotamento do preposto e do pessoalj

. outros fatos ou observagao cujo registro se torne convenien
te,

CLAUSULA OITAVA

DAS PENALIDADES

Bel.- A CONIRATADA estara sujeita at

Belel.= Mylta por dia de atraso na entrega dos servicgos, em

relagao ao prazo fixado:- 0,01% (hum centésimo por cento) so
bre o valor do saldo do contrato} I
B.li2.- Multa pelo descumprimento de clﬁusula cgntratual 0,3%
(tres décimos por cento) sobre o yalor do saldo do cmntrato,h
époga da infracdo:

8+1,3.~ Multa pela inexecugao parcial do contrato:- 5% (cinco
por cento) sobre o v;lor do saldo contratual,

B8elolie= Mylta pela inexecug@o total do contrato:i- 20% (vinte!
por cento) sobre o valor contratual,  sem preju{zo de sua Tes

Cl580.
8424~ As multas serac independentes e as aplicagdes de uma '
nao exclui a das outras,
843.~ ApOs a sua gaplicagao, as multas serdo depositadas do pa
gamento a gue tiver direito a CONTRATADA, respopdendo igual -
mente pelas mesmas a garantia prestada.

*i‘k\

cLAUSULA NONA 1)
DA né:\boderﬁ

DA RESCISZAD
9.1.- Sob pena de rescisdo automdtica a CONT

transferir, no todo ou em parte, as obrigagoes assumidas, sem
consentimento expresso da PREFEITURA,
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942+~ Constituem motivos para a rescisfio de pleno direito deg-
te contrato, independente de interpelagao judicial ou Extra-ju
dicial:-

9¢241.= Atraso no inicio dos trabalhos, por prazo superior a !
10 {dez) dias, contados da respectiva Ordem de Inicio;

9¢2624= Descumprimento reiterado de suas cldusulas e/ou deso -
bediéncia as determinagSes da fiscalizagio relativas aos traba
lhos em adamento;

94203+~ Morosidade na execugdo dos servigos, que leve a fisca=-
lizagao a presupor que ndo serdo conclufdos no prazo estabele.
cido;

9.2.4.= Paralizagao dos servigos por mais de 15 (quinze) dias,
sem justa causa e prévia comunicagdo a fiscalizacio;

94245+~ Decretacio de faléncia, pedido de concordata ou instau |
ragao de concurso de credores;

9e246.~ Protesto de t{tulos ou emissfo de cheques sem provisao
de fundos que, a critério da PREFEITURA, caracterizem a insol-
véncia da CONTRATADA;

9+24.7.= Razoes de interese publico devidamente fundamentadas;
9¢3.~ Em ceso de pedido de concordata, sera permitida & PREFEL
TURA manter o contrato, assumindo o controle de determinadas !
atividades necessdrias a sua execugdo, ou transferir a execu =
¢ao do remanescente do objeto do contrato & forma que atenda !
as exigencias do edital, mantidas as condic¢oes originarias ?a

avengas; L \qw\
9.4.~ O contrato podera ser rescindido, amigdvel ou judicial\-
mente, quando ocorrerem as seguintes hipoteses:- b
9+kele~ Supressdo, por parte da PREFEITURA, de servigos que, re
sultem em alteragdo do valor contratual, alem dos 1imi§§§3 fi
xados em lei; i
9.4,2.~ Suspensao de sua execugaa, por dEtﬂrminﬁgao d%f%HHPJI-
TURA, por prazo superior a 90 (noventa) dias

9.4,3,- Atraso superior a 60 (sessenta) dias dos pagamentos de
vidos pela PREFEITURA, decorrentes dos trabalhos executados;
9ubely= Ocorréncia de caso fortufto ou de forga maior, impedi-
tivos da execugao deste contratoj

9450~ Declarada a rescisdo, a CONTRATADA recebera da PREFEITU-
RA, sem prejuizo das sangdes a que estiver sujeita, apenas o
pagamento dos trabalhos realizados, devidamente medidos e atesg

tados pela fiscalizagdo e, sendo interesse das partes, o paga=-
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(i"iiﬁﬂ)malntc: nelo preco de a-;-1isi:;5n ropulargente comprovado
dos materiniz depositados 0 loeal dos trabalhos.,
CLAUSULA DIfCTMA

DAS ALTERACCES DO COWNTRATO

PR AT - T ¢ i o
1041.,~ A COMPRATADA se obriga a aceitar, nas poesmis condigoes

% T . 3 = a v - ’ 3
contratuals, osg acresecimos on ."-tt:*:":-::-:a-:w“. e lhe forem determ
‘.m{los, nos termos da el

L ]

'l{j "] e .II]-_‘I cCRas @ v ' -r.-"": [ O frm b, oy BT D g

100 o o de supressao, se a CONTRATADA ja tiver adgquiri.
do os materinis e os houver posto no local dos trabalhos se.
- . il
rao eles pagos pelo preco de anquisicao, regularmente comprova.
do.

CLAUSULA DRCIMA PRIMEIRA

DOS REAJUSTES

“r I3 [ -r’ -4
Este contrato sera reajustade nos mesmos moldes o critérios !

adotados pela Seecretaria da Saflde, para a presente obra.
CLLUSULA DRECIMA SEGUNDA

DA FORGA MATOR E DO CASQ FORTUTTO

12s1.= QO ecaso ?nr‘:ultcs ou de forcs major, verifica-se ao fato!
necess r~rar-ir~|, cujos efeitos nao & possfvel avitar o't impedir 2
2 2 pedi

sua ocorréncia, efetivamente comprovada, determi 31-".?*;7, a Julga.

mento da Prefeditus ; o - SR .~
ko g Prs tura, a interrupgao ou paralizaglo deste centra

LOa

29 < Ay e ey BER Ty ¢

12,2~ 0 prazo contratunl sera prorrogado por tempo isual ao da
1 P £
interrupcao

CLAUSULA DLUCIMA TERCEIRA

DO FORD
13,1.= As partes el

« 4 = ¥
2gem desde Ja, explicitamente, o fore da

Chamarca de T o : : Frr ~

vomarea de lbiuna  pary o deslinde de quaisquer quastoes que !
=) - - i : = HRT, e Fe N e .

eventualmente suriam por forga da execuzao deste ajuste.

" A o ey R 4+

B, Por estarem assim justas e contratadas, mandou o Sr. Prefel

to que se datilografasse o presente instrumente aue g !
gl jue ., =

P 1 A ey -3 Y L " :
achado conforme, vai devidamente assinado em 03 (4-1~Fn] vizgs de

,_r

igual teor pelas partes, na presenca de dus s (2) testemunhas]
IiITﬂ'iﬂ-SP., 15 DI MATO & 1‘__”3?.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DE SAD PAULOD

———

ORDEM D= INfCIO D& SERVICOS

TERMO DE CONLRATC NE 12/87.

CONIRATADA$~ ALA-CONSIRUCAQ E COMSRCIO LIDA,

VALGOGR 1=~ Czﬁ. 2&.625,211I§ 2

Nos termos do Contrato n® 12/87, desta data,

flca pela presente, EMITIDA a ORDEM pE_InfcIo nZ SERVI
03, Para serem estes executadcs e entragues no prazo!
de 14 (quatorze) meses, scontados do recebimento desta,

nos termos do que dispoe a cldusula 5,1 do citado con
trato,

Ibitna, 15 de maio de 1987,

N\th M e A kaxlgnv\

hnsé Vicente Zezito Fai%i
Prafaito Municipal

RECEBEMOS A PRESENIE

ORDEM DE INfCIO DE SERVICOS.
7,_‘)".‘ .

1BIONA, /8 /) JH6 /1987,




PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DE SAOD PAULC

e — e

NEMONSTRATIVD DO EXCESSD DS ARBECADACRD

Comportamentoc da fkeceita e Despes2 OoOs meses de Janelro &

Marco de 1.985.

RECTITA ARRECADADF NCZS.as70Ba161,62

ol O R

L))

a DESPESA CHMPENHADA NCZ%+anb55:565, 2E

- =z
I_L_E"q _o-"‘l

R

Ln

NCZEwee B

-~
PREVISAC AMUAL
-r'n!:::.-n- :-5?5,3'{! b 4 1: = 21{!;-351.?35

% Ibidna, 10 de abril de 1.985.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA \O'

ESTADO DE SAO PAULD

g

SECRETARILA

CERTIDAD:

Certifico gues o Projeto de Lei n2, 14/8%9 de sutoria
t

do Chefz do Executivo, deu entrads na Secretaria
Administrativa da Camara no dis 14 p. passado,
Certifico mais, foram extraidas Fstncépiaa A0S 5rs. |
Vereadores, sendo que o referido Projeto foi lideo ° '

na Sessao Ordinaria da presente data, e nesta data'

tambem enczminhado as Comissfes pertinantes para exa
rarem QBEECFL- /
i Ibidna, 1B de abtil de 1989,

ABRIEL VIEIRA
tralor dﬂ ncre

3 AMAURL rarle

inistrative




CAMARA MUNICIPAL

ESTADO DE SAD PAULD

- ra
PR !I""I -\" -
fré L
ANl A REGBGUERIMENTD
\d |
"/ " - - II-I
,/ / Regqueremos na forme do Artige 132, inciso IV
' 5 & g . fa ] ] -
fair{ ¢, ¢c/c. o Artigo 114 § &2 do Regimento Intermo seja
|t¢ﬁm o Projetec de Lei n?, 14/89 de autorie do Chefes do Exsc
— -~ > $
va, gque "Dispoe sobre sutorizagaoc para absrtura de credito
; g ® ¥ " & o -
adicional”, ate o limite de NCZ$ 156.000,00 (cento e cinque
- -~ -
ta e seis mil cruzades nogos), em carater de urgencia,
' Justifica tal requerimento face a incerteza
Faia o " >
atual politica monetaria gue a gualguer momento podera ser
- [F= 2 3 ,4._" 3 i
| | congelade a OTN, causandg com isgso dpevitavel prejuizo aos
P fres publicos. g
Sala Vereador' Raimundo de Almeila Lima, am
]
de aio de l‘?::ic.
|
\/</ | 1
H o oo fE7 VY
|
,I'.' .z_._ f;”/f/z -./r" . ..
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DE IBIUNA
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ESTADO DE SAD PAULD

SECRETARIA

PROJETD DE LEI N®, 14/89

AUTOR:=- CHEFE DO EXECUTIVO

COMISSHD DE JUSTIGCA E REDAGKD

COMISSXO DE DBRAS SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS
COMISSAD DE EDUCAGXD SAUDE £ ASSISTENCIA SOCIAL

COMISSAD DE FINANCAS E DRCAMENTOD

RELATOR:= VEREADOR ANTONIO CARLOS DE MORAES

Através do Projeto de Lei em questie o Che
fe do Executive solicita autorizeg3o legislativa para a aber-
tura de um credito adicional especial na importancia de NCZ$'
156,000,00 {cento & cinguenta e seis mil cruzades novos) para
fazar(facn as despesas comg parte de pagamento de reajustes do
Contrate n?, 12/87, firmado entre a Prefeitura e a empresa Ala
Construgso s Comércio Ltda, para a sxscug3o das obras de amplig
gao e reforma do Haospital Municipal de Ibidna,

0 referido Projeto @ lagaf’ﬂ cﬂnatituciunalﬂ

B
0
Jﬁgﬁﬁr}@agﬁﬁgfaéééﬁhpa;a sua apreciegac pelo Plenario.

Do ponto de vista orgamentqric tambem esta

perfaito,
m suas decistes,
de maic de 1989,
Relator 8 Redacgao
Membreos: ] Luiz Clemente Machado

Kenzi Sugaﬁhra
Pres, Comissac de Obras . pdblicos e Ativa, Ppivadas

Hélioc Robetto de
Dliveira

7
Frjﬁ’]c 135322?5 Finaii;? e Orgamento o
- @A TR el B ot e é %Jh ....... %;ﬂ;% ............................. e T N Y ) T, SEESEERENNET N —




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAD FAULOD

SECRETARIA
|cEnTlnIu=

Certifico que o Projeto de Lei n?, 14/89 recebeu Parg
cer em conjunto das ComisaGes de Justiga e Redagao, '
Obras Servigos Publicos e Atividades Privadas, Educa-
gdo Saude e Assistancia Social, e Finmangas e Orgamen-
to no expadiente da Sessao Ordinaria do dia 02 p. pas
sado.

Certifico mais, foi apressntado pelo Nobres Vereador '
Luiz Clemente Machade Regquerimento Verbal de Vista '
pelo prazo de cinco dias, sende que tambem foi apre=-
sentade Requerimento de Urgencia Especial subscrito '
pele numeroc regimental,

Certifico ainda, gue na Ordem do Dia da mesma Sessao’
colocade em votagao nominal o Requerimento de Urgen==-
cia Especial fei rejeitado por 15 votos contrarios e
um faunrﬁutl. “ upén colocado em votagao o Requerimen
to de Vista foi aprovado por unanimidade dos Srs. Ve-
readores,

Certifico finalmente que em face da vista aprovada, '
sncaminho na presene data o Projeto de Lei m?, 14/89
ao Nobre Unranﬁurl uiz Clemente Machado.

Ibiuna, 03 de maio _de 1989.

EARRIEL VIEIRA

or da Secratarie

ativa




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAD FAULO

PROJETO DE LEI N2 14/89,
coMIssX0 DE JUSTICA E REDACAG,
PARECER EM SEPARADD,

0 Chefe do Poder Executive soclicites autce
rizagao legislativa para abasrturs de um credite adicio--
nal especial na importadcia de NCZ$.156,000,00 para = =
fazer as depesas como parts de pagamentoc de reajustes do
contrato n? 12/87, firmade entre a Prefeitursz e a empre-
sa Ala Constréigdo e Comércic Ltda, para 2 execugso das =-
obras de ampliag3o s reformz do Hospital Municipal de =
Ibiuna,

U presente da forms que encontra-se para-
ser discutido e votade, @ ilegal, tendo em vista que o =~
terme de compromisso de cessso de dirsitos e obrigagOes-
firmade as fls., 06/07, n3c tem nenhuma validade juridica
tendo em vista gque esta casa de leis, n3c aprovou e o-
referido, tendo em vista que a assinstura do masmﬂfﬁﬁ -
dia 0B de dezembro de 1988, portanto n3c foi o mesmo ==
enviado a ests Camara, portanto esta incompleto,

Este vereador surgere que referido tepmé -
de compromissc de cessBo de direitos e obrigagdes, seja-
enviado a esta casa de leis, para sua aprovaGzo OU Na0,-
antes de ser votado o presente projeto, pars jus futura-
mente nao apareca duvidas e controversias scbre o mesmo,

Sala Versador,

Eimu : 289,

o *

- DR._LUIZ CL MACHADO -

“memazo -
Em ’f?Fdﬂf%)f
o TEramo 2€ :
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EI¥0.SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

IVO TRINEU SOARES TE LAMPOS, brasileiro,

cagado, vereador e membro da Comissaco dé Financas e Orgamentos,
k) :

vem requersr a V.Excia com base no artige no}fD-do Regimento /
<2 - %

Tnterno,’ VISTA no Projeto de Lei n214/89-(Que dispce sdbre au-/

torizagSo para abertura de crédito adicional especial), pelo =~/

P'dias consecutivos,

Sala Vereador Raimundo de Almeids Lims ,

em 0F de Maio de 1.989,

Ivo IrinkgWh Scares de Campos
Vere@dor-F T B .~




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAOQ FAULO

GABINETE
| AUTOGRAFO DE LEI N®, 12/89

Dispoe sobre autorizagao para abertura de '

créditn adicienal especial,

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibi

Jna, no uso das atribuigOes que lhe szo confg

ridas por lei,

FAGO SABER que a Camara Municipal de Ibitna '

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte '

lei:

ARTIGO l0,= Fica o Executivo autorizado a .
abrir um credito adicional especial, ate o limite de NCZ$ ...
156,000,00 (cento e ecinquenta ® seis mil cruzados novos), des=-

v tinado a atender despesas com parte do pagamento de reajustes'
do Contrate ne, 12/87, objsto da Concorréncia Publica n®, 01/87
' firmado entre a Prefeitura e a empresa Ala Construgao e Comer=

‘cio Ltda., em data de 15.05.87, pera a execugao das obras de '
ampliagdo e reforma do Hospital Municipal de Ibiuna.

ARTIGO 28.,~ O credito autorizado no artigo an
terior sera coberto com recursos provenientes de excessoc de '
lrr-cada;;u previsto para o corrente anercfciu.

ARTIGD 32,=- £sta lei entrara em vigor na data
de sua publicagdo, revogadas as disposigBes em contrario.

GABINGTE DO PREJIDENT Dn cnnnnn MUNICIPAL DE
1810NA, AOS 09 DIAS mf s pE n?ﬁu D 19
.Lbbp th 1_f
B __Jni,_laueu-#ﬁ¥9#%a—sanﬂ£a
4 -f’“ F‘RLEIDFNTE

) .
¢ LDD:H%HD % Dt c/ﬁg’z

-SEERETAHID

/ﬁ-m
SATIO TERAMAE

28 SECRETARIO.




CAMARBRA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADC DE SBAD PAULO

GABINETE .
Oficio GPC n® 55/89 Ibiuna, 09 de maio de 1989,

SENHOR PREFCITOS

Atraves do presente encaminho a Vossa Exnulaﬂ
cia o AUTCGRAFO DE LEI N8, 12/89, refersnte ao Projeto de Lei
ne, 14/89 que "DispOe sobre autorizagao para abertura de cre-
'dito adicional especial", sprovado na Sessao Ordinaria do dia

08B pe passado,
Sem mais, valho-me do enss jo para apresentar=-
=lhe os protestos da sstima @ cun:id-ra;=u.

1 Atin:iuuqﬁintﬁfr

Diodoas hs
/ﬁ,ﬂ_———{ﬁﬁF% ﬂfﬁjﬂﬁ%&-ﬁh“nnnns

QJIJENTE

e

b

AD EXMO, SR,
JONAS DE CAMPDS
oo, PReEFelTo oo Mmunicieio oe 1810wa
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADOD DE SAQ PAULD

SECRETARIA
CERTIDAD:

Certifico que o Projeto de Lei nt®, 14/89 lpﬁi o perio
do de Vista concedido ao N.V. Luiz Clemente Machado '
foi devolvido na Sessao Ordinaria do dia 0B P. Passa=
do,

Certifico mais, pelo mesmo Vereador foi apresentado '
no expediente da mesma Sessao Ordinaria o Parecer em’
Separado como Membro da Comissao de Justica s Redagao
contrario ao referide Pro jeto.

Certifico ainda, que pelo Nobre Vereador Ivo Irineu '
Soares de Campos foi apresentado na Ordem do Dia nos'
termos do Artigo 152, § 2° do Regimento Intarno Vistas
por oito dias, qus apos colocado em votagao foi rejei
tado por onze votos contras e cinco favoraveis dos Ng
bres Versadores Luiz Clemente Machado, Helio Roberto'
de Oliveira, Ilraci Hermelindo Soares, Horacio Bernardo
da Cruz e lvo Irineu Soares de Campos,

Certifice finalmente que em virtude da rejeigao do psg
dido de Vista foi o Projeto de Lei n2, 14/89 colocado
em discussao e votagao na mesma Ordem do Dia, sendo ‘!
aprovado por 12 votos favoraveis e quatro contrarios’
dos Nobres Vereadores Ivo Irineu Soares de Campos, Hé
lio Roberto de Oliveira, Iraci Hermelindo Socares e '
Luiz Clemente Machado, @ em face de sua aprovagao foi
expedido o Autdgrafé de Lei n@, 12/89, encaminhado '
atraves do Ofiei é:t n2, 355/8B9 da presente data.
IbiGna, 09 de paio'de

el

il DL
RIEL VIEIRA .
Asgatente de'\Dirgter da Secrataria




